

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 10. marts 2010

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget efter ønske
fra Steen Gade (SF) til
udenrigsministeren af 15.
februar 2010. URU alm. del -
spørgsmål 80.

Spørgsmål 80

I forlængelse af URU alm. del - spørgsmål 71 vil ministeren redegøre for Danmarks principielle holdning til indholdet i fiskeriaftaler mellem EU og Marokko, herunder spørgsmålet om farvandene ud for Vestsahara samt lokalbefolkningens indflydelse?

Svar:

En ny fiskeripartnerskabsaftale blev forhandlet mellem EU og Marokko i 2005, efter udløb af den tidligere aftale i 1999. Aftalen trådte i kraft den 28. februar 2007 og er fireårig, idet den forlænges stiltiende i yderligere perioder på fire år, medmindre den opsiges.

Danmark lagde under forhandlingerne i Rådet om EU's godkendelse af aftalen i 2005-2006 vægt på, at aftalen på ingen måde måtte foregribe Vestsaharas fremtidige tilhørsforhold, ligesom fiskeripartnerskabsaftalen skulle være i overensstemmelse med folkeretten.

For så vidt angår håndtering og udvinding af naturressourcer i Vestsahara, har den danske linje – i overensstemmelse med FNs anbefalinger – vedvarende været, at udnyttelse af ikke-selvstyrende områders naturressourcer skal ske i overensstemmelse med folkeretten. Det vil sige, at sådanne aktiviteter bør foretages i overensstemmelse med lokalbefolkningens interesser, og at udvinding ikke bør finde sted med mindre gevinsten ved udvindingen kan siges at komme den lokale befolkning til gode. Dette fremgår bl.a. af et brev af 29. januar 2002 fra FNs daværende undergeneralsekretær for juridiske spørgsmål, Hans Corell, til formanden for FNs Sikkerhedsråd. Brevet omhandler udvinding af naturressourcer i Vestsahara ift. international lov.

I overensstemmelse med dette oplyste Fødevareministeren i førstebehandlingen af beslutningsforslag nr. B 25 af 3. februar 2006 om en fiskeripartnerskabsaftale mellem EU og Marokko: "Det er således ikke som sådan folkeretsstridigt at udnytte naturressourcer i ikke-selvstyrende områder. Udnyttelsen skal blot ske på visse betingelser, og det fremgår klart af det omtalte brev af 29. januar 2002."

Det er af væsentlig betydning for Danmark, at fiskeripartnerskabsaftalen, og de heri indeholdte kvoter for fiskeri, ikke medfører en overfiskning af området, men respekterer behovet for en balanceret ressourceudnyttelse, således at området fremover fortsat vil udgøre en ressource for lokalbefolkningen i Vestsahara.